

خبر

نخست‌وزیر پاکستان،

به همکاری با ایران برای تعمیق روابط دوجانبه ادامه می دهیم

نخست‌وزیر پاکستان در پیامی با اشاره به جزئیاتی درباره دیدار روز گذشته خود با رئیس‌جمهور ایران در تهران، گفت که دو طرف به همکاری خود برای خود برای تعمیق روابط دوجانبه در زمینه تجارت، اتصال‌های راهبردی و مبارزه با تروریسم ادامه خواهند داد.

به گزارش ایسنا، «شهbaz شریف» نخست‌وزیر پاکستان که به ایران سفر کرده بود، در پیامی در شبکه اجتماعی ایکس درباره دیدار خود با «مسعود پزشکیان» رئیس‌جمهور ایران نوشت: دیدار صمیمانه و گرمی با رئیس‌جمهور پزشکیان داشتم. از ایران برای سفر وزیر امور خارجه‌شان (به پاکستان) و ابراز نگرانی در مورد تحولات اخیر در جنوب آسیا قدردانی کردم.

بین الملل

تحلیل بر سفر نخست‌وزیر پاکستان به ایران؛ رویدادی راهبردی

سامان سفالگار /گروه بین‌الملل

Saman_sofalgar@yahoo.com

سفر اخیر شهbaz شریف، نخست‌وزیر پاکستان به تهران در چار چوب یک تور دیپلماتیک منطقه‌های، نقطه عطفی در روابط ایران و پاکستان به‌شمار می‌رود. این سفر نه‌تنها در بُعد دوجانبه، بلکه در زمینه‌های منطقه‌ای و بین‌المللی نیز اهمیت ویژه‌ای دارد. رویدادی که با زتاب های گسترده بین‌المللی همراه شده و تحلیل و تفسیرهای مختلفی در مورد اهمیت راهبردی آن مطرح شده و همچنان نیز می‌شود. با این همه، در رابطه با رویداد مذکور و اهمیت آن، توجه به چند مولفه ضروری به نظر می‌رسد.

اول اینکه ایران و پاکستان با داشتن مرز مشترک ۹۰۰ کیلومتری، از ظرفیت‌های فراوانی برای همکاری برخوردارند. در جریان این سفر، دو کشور بر افزایش حجم تجارت دوجانبه تأکید کردند. شهbaz شریف اعلام کرد که هدف گذاری برای افزایش تجارت دوجانبه از ۳ میلیارد دلار به ۱۰ میلیارد دلار در دستور کار قرار دارد. همچنین، توسعه بازارچه‌های مرزی و اجرای پروژه‌های مشترک در مناطق مرزی از جمله برنامه‌های مورد بحث بود.

در حوزه امنیتی، همکاری برای مقابله با فعالیت‌های تروریستی در مناطق مرزی، به‌ویژه در استان‌های بلوچستان پاکستان و سیستان و بلوچستان ایران، مورد تأکید قرار گرفت. دو کشور توافق کردند که اقدامات مشترکی برای تأمین امنیت مرزها و مقابله با تهدیدات مشترک انجام دهند.

نکته دوم اینکه یکی از محورهای اصلی گفت‌وگوها، بررسی وضعیت منطقه‌ای، به‌ویژه تنش‌های اخیر در کشمیر و غزه بود. شهbaz شریف در نشست خبری مشترک با رئیس‌جمهور ایران، بر حمایت از حقوق مشروع ملت فلسطین تأکید کرد و خواستار برقراری آتش‌بس فوری در غزه شد. همچنین، وی آمادگی پاکستان برای گفت‌وگو با هند جهت حل‌وفصل مسائل از جمله کشمیر، ترهت حلیسم و تجارت را اعلام کرد.

ایران نیز ضمن استقبال از این موضوع، بر ضرورت گفت‌وگو و همکاری میان کشورهای منطقه برای تأمین امنیت و ثبات تأکید کرد.

مساله سوم اینکه این سفر در چارچوب سیاست خارجی متوازن جمهوری اسلامی ایران تقویت دیپلماسی همسایگی انجام شد. ایران تلاش دارد با کشورهای همسایه، به‌ویژه پاکستان، روابط خود را در زمینه‌های مختلف گسترش دهد. این رویکرد می‌تواند به تقویت صلح و ثبات در منطقه کمک کند. نکته چهارم اینکه یکی از پروژه‌های مهم میان دو کشور، خط لوله گاز ایران-پاکستان است که با وجود چالش‌های ناشی از تحریم‌های بین‌المللی، همچنان در دستور کار قرار دارد. در جریان این سفر، دو طرف بر اهمیت این پروژه و ضرورت یافتن راهکارهایی برای پیشبرد آن تأکید کردند. مساله دیگر اینکه شهbaz شریف در جریان سفر خود با رهبر معظم انقلاب اسلامی دیدار کرد. در این دیدار، رهبر انقلاب از تلاش‌های نخست‌وزیر پاکستان برای تقویت صلح و ثبات منطقه‌ای قدردانی کردند و بر اهمیت روابط برادرانه میان دو کشور تأکید نمودند. به طور کلی می‌توان گفت سفر شهbaz شریف به ایران، با توجه به شرایط حساس منطقه‌ای و بین‌المللی، گامی مهم در جهت تقویت روابط دوجانبه و همکاری‌های منطقه‌ای به‌شمار می‌رود. این سفر نشان‌دهنده اراده دو کشور برای همکاری در حوزه‌های مختلف و تلاش برای تأمین صلح و ثبات در منطقه است. با توجه به اشتراکات فرهنگی، تاریخی و جغرافیایی، ایران و پاکستان می‌توانند نقش مؤثری در شکل‌دهی به معادلات آینده منطقه ایفا کنند.

صدا معظم آلمان: جنگ اوکراین ادامه می‌یابد

فردیش مرتس دیروز و در جریان سفر به فنلاند گفت که پیش‌بینی می‌شود که جنگ روسیه و اوکراین به دلیل عدم تمایل مسکو برای شرکت در مذاکرات، ادامه یابد.به گزارش ایرنا،خبرگزاری رویترز به نقل از سخنان مرتس در کنفرانس خبری مشترک با پتری اورپو (Petteri Orpo) نخست‌وزیر فنلاند،نوشت:جنگ‌ها معمولابه دلیل فرسودگی اقتصادی یا نظامی یکی از طرفین یا هر دو آنها به پایان می‌رسد و در این جنگ واضح است که ما هنوز تا رسیدن به آن (وضعیت)فاصله داریم‌وی افزود:بنابراین استمسکت‌مجبور شومیم که آماده جنگ طولانی‌تری شومیم.

سفر

امید صدری /گروه سیاست news@naslefarda.net

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی، بار دیگر کرسی ریاست قوه مقننه را از آن خود کرد. در نشست علنی روز گذشته مجلس شورای اسلامی، قالیباف با کسب ۲۱۹ رأی از ۲۷۲ رأی مأخوذه، به عنوان رئیس مجلس در دومین سال دوره دوازدهم مجلس برگزیده شد. این انتخاب، تداوم حضور قالیباف در رأس هیأت رئیسه مجلس را به رخ مخالفانش کشید و نشان داد که او همچنان یکی از چهره‌های تأثیرگذار در صحن علنی خانه ملت است.

رقابت با کاندیدای پایداری؛ شکست حداقلی‌ها

در این دور از انتخابات ریاست مجلس، احمد راستیه، از چهره‌های عضو جبهه پایداری، به عنوان رقیب اصلی قالیباف وارد میدان شد. راستیه که به عنوان نماینده حداقلی شناخته می‌شد، نتوانست در مقابل قالیباف قد علم کند و با شکست مواجه شد. همچنین هادی قوامی نیز در ابتدا کاندیدای ریاست مجلس بود، اما پیش از برگزاری انتخابات از رقابت‌ها انصراف داد. این پیروزی قالیباف، پیام روشنی به مخالفانش بود؛ پایداری‌چی‌ها و جریان‌های رقیب نتوانستند مانع از تداوم ریاست او بر مجلس شوند.

قالیباف؛ از مجلس یازدهم تا دوازدهم

محمدباقر قالیباف از خرداد ۹۹ و با ورود به مجلس یازدهم از حوزه انتخابیه تهران، با به خانه ملت گذاشت. در اولین رقابتش برای ریاست مجلس، او با فریدون عباسی و مصطفی میرسلیم رقابت کرد و توانست بر کرسی ریاست بنشیند. از آن زمان تاکنون، هیچ‌کس دیگری نتوانسته است در رأس قوه مقننه قرار گیرد. امسال و در دومین دور از انتخابات هیأت رئیسه مجلس دوازدهم، قالیباف در رقابت با احمد راستینه هفشجانی، کاندیدای دیگر ریاست مجلس، او را از گود رقابت خارج کرد و ریاست خود را در مجلس به ۶سال رساند.

نگاهی به آرای قالیباف در ۶ دوره انتخابات هیأت رئیسه مجلس

بررسی آرا و نتایج انتخابات هیأت رئیسه مجلس در ۶اجلاسیه اخیر نشان می‌دهد که قالیباف همواره یکی از گزینه‌های اصلی نمایندگان برای ریاست

ترامپ: اروپا روی من حساب نکنند

روزنامه نیویورک‌تایمز به نقل از منابع اروپایی نوشت که رئیس‌جمهور آمریکا به دلیل فقدان پیشرفت در مذاکرات صلح اوکراین، در حال بررسی خروج کامل از مذاکرات است.به گزارش مهر به نقل از راشاتودی، نیویورک‌تایمز نوشته که دونالد ترامپ، در حال بررسی خروج کامل از مذاکرات صلح بین روسیه و اوکراین است و در واکنش به گزارش وال‌استریت‌ژورنال اضافه کرد که ترامپ تمایلی به تشدید تحریم‌ها علیه مسکو ندارد.نیویورک‌تایمز نوشت که به نظر می‌رسد ترامپ پس از تماس تلفنی با رئیس‌جمهور روسیه، در مکالمه با سران چند کشور اروپایی، این حس را منتقل کرده‌است که قصد خروج از مذاکرات را دارد!

شوک قالیباف به پایداری‌چی‌ها با «تکرار» ریاست بر پارلمان

اجلاسیه جدیدش در ریاست قدیمی



تیرماه ۱۴۰۳ عصبانی بودند و او را یکی از دلایل این شکست می‌دانستند، در کنار مسائلی مانند عدم ابلاغ قانون عفاف و حجاب، ابلاغ قانون الحاق ایران به کنوانسیون پالم رو و همراهی با دولت پزشکیان، تلاش کردند تا از رسیدن او به صندلی ششماره یک پارلمان جلوگیری کنند رسا او را وا کاهش دهند. حتی ۴۸ ساعت پیش از برگزاری انتخابات، پیامکی با محتوای «نه به قالیباف» به موبایل نمایندگان ارسال شد و از آنان خواسته شد تا دیگر

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی

متصدی روپرو بود؛ ریزش ۸۰ هزار رأی در انتخابات مجلس، افشاگری‌های مخالفان درباره مهاجرت فرزندش به کانادا، تراول‌های معاون او

و حضور بر تعداد اعضای لیست امناء در مجلس، همه و همه باعث شده بود تا بسیاری به انتخاب مجدد او شک کنند. اما قالیباف با ۱۹۸ رأی، در اولین سال مجلس دوازدهم به عنوان رئیس مجلس انتخاب شد.

اجلاسیه دوم مجلس دوازدهم: در این اجلاسیه، مخالفان قالیباف که از شکست انتخاباتی‌شان در مجلس بوده‌است.
اجلاسیه اول و دوم مجلس یازدهم: قالیباف در این دو اجلاسیه بیشترین آرا را به دست آورد و رأی ۲۳۰ رأی رسید.

با وجود حواشی مانند ماجرای سیسمونی‌گیت، قالیباف کمترین رأی را کسب کرد و تنها ۱۹۴ رأی به دست آورد.
اجلاسیه اول مجلس دوازدهم: قالیباف با چالش‌های متعددی روبرو بود؛ ریزش ۸۰ هزار رأی در انتخابات مجلس، افشاگری‌های مخالفان درباره مهاجرت فرزندش به کانادا، تراول‌های معاون او و حضور بر تعداد اعضای لیست امناء در مجلس، همه و همه باعث شده بود تا بسیاری به انتخاب مجدد او شک کنند. اما قالیباف با ۱۹۸ رأی، در اولین سال مجلس دوازدهم به عنوان رئیس مجلس انتخاب شد.

اجلاسیه دوم مجلس دوازدهم: در این اجلاسیه، مخالفان قالیباف که از شکست انتخاباتی‌شان در

پوتین و ترامپ قاره سبز را به صلح می‌برند یا به جنگ؟

روسیه و اوکراین پشت میز ، رو در رو

جنگ اوکراین که از فوریه ۲۰۲۲ (اسفند ۱۴۰۰) با تهاجم گسترده روسیه آغاز شد، همچنان یکی از پیچیده‌ترین بحران‌های بین‌المللی است. با بازگشت دونالد ترامپ به کاخ سفید، او وعده پایان سریع این جنگ را داده و دیپلماسی فعالی را با رهبران روسیه و اوکراین آغاز کرده است. این دیپلماسی شامل مذاکرات غیر مستقیم در مسکو، جده و استانبول و همچنین دیدارهای نماینده ویژه ترامپ با پوتین در مسکو بوده است. در این میان، گفت‌وگوی تلفنی دو ساعته ترامپ و پوتین در ۲۹ اردیبهشت ۱۴۰۴، نقطه عطفی در روند مذاکرات محسوب می‌شود.

جزئیات تماس تلفنی

این مکالمه بیش از دو ساعت به طول انجامید و در آن هر دو رهبر یکدیگر را با نام کوچک خطاب کردند. روابط شخصی و صمیمی بین ترامپ و پوتین بار دیگر به نمایش گذاشته شد؛ به گونه‌ای که هیچ یک از طرفین نمی‌خواستند اول تماس را قطع کنند. ترامپ در گفت‌وگو با پوتین اعلام کرد: «ولادیمیر، هر وقت دلت خواست می‌توانی تلفن را برداری و زنگ بزنی... من از حرف زدن با تو خوشحال می‌شوم». این مکالمه از طریق خطوط رمزنگاری‌شده انجام شد و در آن مترجمان نیز حضور داشتند. پوتین تا حدی به انگلیسی صحبت می‌کند، اما مذاکره اصلی به زبان روسی صورت گرفت. ترامپ پس از گفت‌وگو با پوتین، با ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین و رهبران چند کشور عضو ناتو نیز تماس گرفت.

محورهای گفت‌وگو

پایان جنگ و آتش‌بس: ترامپ در این

گفت‌وگو بر ضرورت پایان دادن به «حمام خون» در اوکراین تأکید کرد و پیشنهاد آتش‌بس ۳۰ روزه را مطرح نمود. این پیشنهاد شامل توقف حملات به زیرساخت‌های انرژی و تأسیسات غیر نظامی بود. پوتین به این پیشنهاد پاسخ مثبت داد و دستور توقف حملات به زیرساخت‌های انرژی اوکراین را برای ۳۰ روز صادر کرد.

مذاکرات مستقیم روسیه و اوکراین: ترامپ و پوتین توافق کردند که روسیه و اوکراین بلافاصله مذاکرات برای آتش‌بس و پایان جنگ را آغاز کنند. این مذاکرات احتمالاً در خاورمیانه (احتمالاً جده)

سیاست Policy

در اجلاسیه دوم مجلس دوازدهم نیز نشان دهنده اعتماد نسبی نمایندگان به او و سیاست‌هایش است.

واکنش‌ها و تحلیل‌های سیاسی

پیروزی قالیباف در انتخابات هیأت رئیسه مجلس با واکنش‌های مختلفی از سوی جریان‌های سیاسی همراه شد. برخی نمایندگان و تحلیلگران سیاسی این پیروزی را نشانه‌ای از تداوم ثبات در ساختار مدیریتی مجلس دانستند و معتقدند که قالیباف با تجربه مدیریتی و سیاسی خود، توانسته اعتماد نمایندگان را جلب کند.

در مقابل، مخالفان قالیباف معتقدند که این پیروزی بیش از آنکه نشانه اعتماد به او باشد، نتیجه ضعف جریان‌های رقیب و عدم حضور کاندیدای قوی در رقابت با او است. آن‌ها همچنین به حواشی و چالش‌های پیش‌روی قالیباف در دوره‌های اخیر اشاره می‌کنند و معتقدند که مجلس نیازمند تحول و تغییر در رأس مدیریت است.

نقش جریان‌های سیاسی در انتخابات هیأت رئیسه

جریان‌های سیاسی مختلف در مجلس شورای اسلامی همواره تلاش کرده‌اند تا با حمایت از کاندیدای مورد نظر خود، در انتخابات هیأت رئیسه تأثیرگذار باشند. در این میان، جبهه پایداری به عنوان یکی از جریان‌های اصلی مخالف قالیباف، نتوانست کاندیدای مناسبی برای ریاست مجلس معرفی کند و شکست خورد. همچنین، لیست امناء و دیگر جریان‌های حامی دولت نیز در انتخابات هیأت رئیسه نقش داشتند و بخشی از آرای قالیباف را به خود اختصاص دادند.

چشم‌انداز آینده مجلس با ریاست قالیباف

با تداوم ریاست قالیباف بر مجلس، انتظار می‌رود که مجلس شورای اسلامی در دوره دوازدهم نیز رویه گذشته خود را ادامه دهد. قالیباف با تجربه مدیریتی و سیاسی خود، تلاش خواهد کرد تا هماهنگی بیشتری بین مجلس و دولت ایجاد کند و بزور تنش‌های سیاسی جلوگیری کند. همچنین، انتظار می‌رود که مجلس در دوره دوازدهم به مسائل اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی توجه ویژه‌ای داشته باشد و با تصویب قوانین مؤثر، گام‌های مثبتی برای بهبود وضعیت کشور بردارد.

گرینلند به فکر شرکای جدیدی افتاده است

وزیر تجارت گرینلند گفت، اگر آمریکا و اتحادیه اروپا در اقتصاد این جزیره سرمایه گذاری نکنند، گرینلند هم‌شاید سرمایه‌گذاران از دیگر کشورها را منظر قرار دهد.به گزارش ایسنا، «مایا ناتانیلسن» وزیر تجارت گرینلند گفت: «ما به دنبال توسعه بخش تجارت و تنوع در این بخش هستیم و این مساله نیازمند سرمایه گذاری خارجی است.»به نقل از خبرگزاری ریانووستی، این مقام ارشد دولت گرینلند همچنین گفت: «ما خواهان شرکات با اروپایی‌ها و آمریکایی‌ها هستیم اما اگر آنها در گرینلند سرمایه گذاری نکنند ما هم به دنبال کشور دیگری می‌رویم.»

خبر روز

سفیر جمهوری اسلامی ایران در ریاض،

حجاج به قوانین احترام می‌گذارند

سفیر جمهوری اسلامی ایران در ریاض با اشاره به حضور حجاج ایرانی در مراسم حج امسال، از تلاش‌ها و میزبانی عربستان سعودی تقدیر کرد.

به گزارش ایسنا، «علیرضا عنایتی» سفیر ایران در ریاض در پیامی در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: حجاج از نقاط مختلف برای طلب مغفرت و فضل الهی به شهرهای مقدس مکه مکرمه و مدینه منوره آمده‌اند.

وی تأکید کرد: کشور میزبان با تکریم زائران بیتا...الحرام، به‌ویژه حجاج ایرانی، تمام توان خود را برای خدمت‌رسانی به کار گرفته است.

سرمقاله

ادامه از صفحه یک

در این راستا سفر نخست‌وزیر پاکستان، به‌عنوان عالی‌ترین مقام اجرایی، سیگنالی روشن به تهران و جهان است که اسلام‌آباد خواهان همکاری، نه تقابل، با تهران است.

قدردانی از ایران در میانجی‌گری میان تنش‌ها و پاکستان

تعویق مذاکرات هسته‌ای فرصتی برای تهران فراهم کرده تا با تمرکز بر دیپلماسی منطقه‌ای، به بحران‌هایی مانند تنش هند و پاکستان بپردازد. پس از تشدید تنش‌ها میان هند و پاکستان در ماه گذشته ایران با میانجی‌گری فعال از طریق اعزام عباس عراقچی، وزیر امور خارجه، به اسلام‌آباد و رازی‌با مقامات هندی، نقشی محوری در کاهش تنش‌ها ایفا کرد. سفر نخست‌وزیر پاکستان به تهران، پیش از هر چیز پاسخی به حمایت‌های ایران از اسلام‌آباد در جریان تنش‌های نظامی اخیر یا هند است که از آن به عنوان دیپلماسی قدردانی یاد می‌شود. مضاف بر اینکه پاکستان نگران گسترش روابط هند با ایران، به‌ویژه در پروژه بندر چابهار است این سفر می‌تواند تلاشی برای حفظ توازن استراتژیک و جلوگیری از تبدیل ایران به شریک انحصاری هند در پروژه‌های منطقه‌ای به حساب بیاید.

امضای توافق نامه‌های امنیتی میان دو طرف

دو کشور با چالش‌هایی مانند ناامنی‌های مرزی و فعالیت گروه‌های تروریستی، چاق‌ق کالا در مرزها و یا قاچاق انسان مواجه هستند که باید برطرف کنند. بارها دیده شده پاکستان بخشی از ناآرامی در بلوچستان خودش را به ایران و هند نسبت می‌دهد و ایران نیز بخشی از ناآرامی این منطقه را به پاکستان نسبت می‌دهد. در این راستا امضای یک توافقنامه امنیتی دوجانبه به‌منظور مبارزه با تروریسم و تأمین امنیت مناطق مرزی یکی از مهم‌ترین محورهای مورد توافق ایران و پاکستان در سال‌های اخیر بوده است و اکنون به نظر می‌رسد در جریان سفر شهbaz شریف به تهران نیز پیگیری شده است.

گسترش همکاری‌های اقتصادی

سفر فوق که نخستین سفر منطقه‌ای نخست‌وزیر پاکستان به کشورهای کلیدی منطقه مانند ایران، ترکیه، آذربایجان و تاجیکستان محسوب می‌شود، فرصت مناسبی برای بررسی مسائل اقتصادی، کریدورهای تجاری مرتبط با طرح «یک جاده، یک کمربند» است. این طرح که در پاکستان توسط چین در حال سرمایه‌گذاری و اجرایی شدن است، زمینه‌ساز همکاری‌های نظامی و اقتصادی مشترک خواهد بود. بندر چابهار ایران و بندر گوادر پاکستان، به‌عنوان دو پروژه مکمل، پتانسیل تبدیل شدن به هاب‌های ترانزیتی منطقه را دارند، اما موانعی نظیر تحریم‌ها و مشکلات بانکی، تحقق این ظرفیت‌ها را به تأخیر انداخته است. همچنین با وجود پتانسیل بالای همکاری اقتصادی، حجم تجارت ایران و پاکستان، محدود است. آخرین آمارها نشان‌دهنده رقم دو میلیارد دلار است، در حالی که ظرفیت افزایش این میزان تا ۱۰ میلیارد دلار وجود دارد. با توجه به اینکه پاکستان پس از کشورهای امارات، ترکیه و عراق، به‌عنوان چهارمین شریک تجاری ایران به‌حساب می‌آید، تسهیل روزافزون همکاری‌ها در این عرصه، از محورهای مورد توافق تهران و اسلام‌آباد است و در این راستا گویا دوطرف بر راهبرد توسعه بازارچه‌های مرزی و افتتاح ۵ بازارچه دیگر اشتراک نظر دارند.